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WELT:BÜRGER GEFRAGT! 
 
Mitglieder des Rats für Entwicklungszusammenarbeit (Stand: März 2019) 
 
Akteur Mitglieder  

 
Katholische Kirche 
 

 
Wolf-Gero Reichert 
Hauptabteilung Weltkirche 
Diözese Rottenburg-Stuttgart 
Seebronner Str. 13 
72108 Rottenburg a. N. 
Tel. 07472/169-379 
Fax 07472/169-568 
WGReichert@bo.drs.de 
 

 
Judith Penkert-Tchitnga 
Referatsleiterin Weltkirche 
Erzdiözese Freiburg 
Schoferstr. 2 
79098 Freiburg 
Tel. 0761/2188268 
judith.penkert-tchitnga@ordinariat-freiburg.de 
 

 
Evangelische Kirche 
 

 
Pfarrer Michael Starck  
Beauftragter für den kirchlichen Entwicklungsdienst 
Evangelische Landeskirche in Baden  
Blumenstraße 1-7 
76133 Karlsruhe 
Tel. 0721/9175389  
Michael.starck@ekiba.de 
 

 
Cornelia Wolf  
Fachreferentin Kirchlicher Entwicklungsdienst und Partnerschaf-
ten 
Evangelische Landeskirche in Württemberg 
Gänsheidestraße 4 
70184  Stuttgart 
Tel. 0711/2149-517  
cornelia.wolf@elk-wue.de  
 
Ralf Häussler 
Ökumenische Koordination 
Büchsenstr. 33 (Hospitalhof) 70174 Stuttgart 
Tel.: 0711 - 229363-246 
Fax: 0711 - 229363-341 
Mobil 0157 81677269 
zeb@elk-wue.de 
 

 
Engagement Global 
 

 
Gabriele Winkler  
Projektleiterin  
ENGAGEMENT GLOBAL gGmbH 
Außenstelle Baden-Württemberg, Bayern  

 
Dr. Joy Alemazung 
Projektleiter 
ENGAGEMENT GLOBAL gGmbH 
Außenstelle Baden-Württemberg, Bayern  

mailto:WGReichert@bo.drs.de
mailto:judith.penkert-tchitnga@ordinariat-freiburg.de
mailto:Michael.starck@ekiba.de
mailto:cornelia.wolf@elk-wue.de
mailto:zeb@elk-wue.de
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Charlottenplatz 17 
70173 Stuttgart 
Tel. 0711/120 406 20  
Gabriele.Winkler@engagement-global.de 

Charlottenplatz 17 
70173 Stuttgart 
Tel. 0711/120 406 13 
joy.alemazung@engagement-global.de 
 

 
GIZ 
 

 
Wolfgang Hesse 
Leiter Regionalbüro Süd und  
Projekt Innovationswerkstatt  
(GIZ) Deutsche Gesellschaft für  
Internationale Zusammenarbeit GmbH 
Regionalbüro Süd (Bayern+BaWü) 
Wielinger Straße 52 
82340 Feldafing 
T +49 8157 938 100 
M +49 152 900 222 98 
F +49 8157 938 777 
E  wolfgang.hesse@giz.de 
  
Pendlerbüro München 
Haus der Bayerischen Wirtschaft 
Max-Joseph-Str. 5 
80333 München 
T +49 89 54 47 96 86 16 
 

 
Stefan Eßel 
stefan.essel@giz.de 

 
Städtetag  
 
(auch für die weiteren 
Kommunalen Spitzen-
verbände) 
 

 
Günter Burger 
Leiter Referate Protokoll und 
internationale Kontakte 
Stadt Freiburg im Breisgau 
Rathaus 
79098 Freiburg 
Tel. 0761/201-1020 
Fax 0761/201-1098 
guenter.burger@stadt.freiburg.de 
 

 
Nadia vom Scheidt 
Leiterin der Abteilung Außenbeziehungen 
Landeshauptstadt Stuttgart 
Marktplatz 1 
70173 Stuttgart 
Tel. 0711/216-60742 
Fax: 0711/216-60744 
Nadia.vom.Scheidt@stuttgart.de 
 
Alexander Kozel 
Geschäftsstelle Städtetag 
Städtetag Baden-Württemberg Dez. II 
Königstraße 2 

mailto:Gabriele.Winkler@engagement-global.de
mailto:joy.alemazung@engagement-global.de
mailto:stefan.essel@giz.de
mailto:guenter.burger@stadt.freiburg.de
mailto:Nadia.vom.Scheidt@stuttgart.de
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70173 Stuttgart 
Tel. 0711/22921-37 
Fax. 0711/22921-27 
Alexander.Kozel@staedtetag-bw.de 

 
 
DEAB - Verband 
 
 

 
Claudia Duppel 
Geschäftsführerin  
Dachverband Entwicklungspolitik Baden-Württemberg, DEAB 
Vogelsangstr. 62 
70197 Stuttgart 
Tel. 0711/664873-60 
claudia.duppel@deab.de 

 
Gabriele Radeke 
Projektreferentin für Globales Lernen 
Dachverband Entwicklungspolitik Baden-Württemberg, DEAB 
Vogelsangstr. 62 
70197 Stuttgart 
Tel. 0711/664873-60 
gabriele.radeke@deab.de 
 

 
DEAB - Mitglieder 
 

 
Uwe Kleinert 
Werkstatt Ökonomie 
im WeltHaus Heidelberg 
Willy-Brandt-Platz 5 
69115 Heidelberg 
Tel. 06221/43336-11 
uwe.kleinert@woek.de 

 
Ralph Griese 
Vorstandssprecher DEAB 
finep  
forum für internationale entwicklung + planung 
Plochinger Str. 6 
73730 Esslingen 
Tel. 0711/932768-61 
Fax 0711/932768-99  
ralph.griese@finep.org  
 

 
SEZ 
 

 
Philipp Keil 
Geschäftsführer 
Stiftung Entwicklungs-Zusammenarbeit 
Baden-Württemberg (SEZ) 
Werastraße 24 
70182 Stuttgart 
Tel. 0711/21029-0 
keil@sez.de 
 

 
N.N.  
 

 
Politische Stiftungen  
 
(jährliche Rotation) 

 
Anja Dargatz 
(FES) Fritz-Erler-Forum 
Baden-Württemberg 

 
Kontinuierliche, nachrichtliche Einbindung der anderen Stif-
tungen:  
 

mailto:Alexander.Kozel@staedtetag-bw.de
mailto:claudia.duppel@deab.de
mailto:gabriele.radeke@deab.de
mailto:uwe.kleinert@woek.de
mailto:ralph.griese@finep.org
mailto:keil@sez.de
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 Friedrich Ebert Stiftung  
Werastr. 24 
70182 Stuttgart 
Tel.: +49 711 24 83 94 44 
Fax: +49 711 24 83 94 50 
Mobil: +49 172 398 67 66 
anja.dargatz@fes.de  
  
 

Dr. Stefan Hofmann (derzeit inaktiv) 
(KAS) Hauptabteilung politische Bildung 
Landesbeauftragter für Ba-Wü 
Politisches Bildungsforum Ba-Wü 
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V., Landesbüro 
Lange Str. 51 
70174 Stuttgart 
Tel. 0711/870309-40  
Fax 0711/870309-55 
stefan.hofmann@kas.de 
 
Henrike Narr (inaktiv seit 10.2017) 
Heinrich Böll-Stiftung 
Baden-Württemberg e.V. 
Kernerstr. 43 
70182 Stuttgart 
Tel. 0711/26 33 94 13 
narr@boell-bw.de  
 
Jochen Merkle (inaktiv seit 10/2018) 
Friedrich Naumann Stiftung  
Rotebühlstr. 64 
70178 Stuttgart 
Tel. 0711 220707-30 
Fax 0711 220707-35 
Mobil 0170 7616425 
Jochen.merkle@freiheit.org 
 

 
MigrantInnen 
 
 

 
Paulino José Miguel  
Forum der Kulturen Stuttgart e. V.  
Projektleitung Migration, Diaspora und  
Entwicklungspolitik 
Marktplatz 4  
70173 Stuttgart 
Tel: 0711/2484808-18 
(Mo bis Mi 10–16 Uhr ) 
paulino.miguel@forum-der-kulturen.de 
 

 
N.N. 

mailto:anja.dargatz@fes.de
mailto:stefan.hofmann@kas.de
mailto:narr@boell-bw.de
mailto:Jochen.merkle@freiheit.org
https://ox-webdesk.1und1.de/ox6/paulino.miguel@forum-der-kulturen.de
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Wissenschaft 
 

 
Dr. Martin Adelmann  
(kommissarisch) 
Arnold-Bergsträsser-Institut (ABI) 
für kulturwissenschaftliche Forschung e.V. 
an der Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i.B. 
Windausstr. 16 
79110 Freiburg im Breisgau 
Tel.: +49-(0)761-88878-15 
Fax: +49 (0)761-88878-78 
martin.adelmann@abi.uni-freiburg.de 
 

 
N.N. 

 
Jugend  
(geplant für 2019) 
 

 
N.N. 

 
N.N. 

 
Vertretung des Staats-
ministeriums: 
 

 
Dr. Simone Höckele-Häfner 
Staatsministerium  Baden-Württemberg 
Leiterin Referat 53 Entwicklungszusammenarbeit, Afrika 
Telefon:  +49 711 2153 359 
Fax:        +49 711 2153 526 
Simone.Hoeckele-Haefner@stm.bwl.de 
 
Dr. Christoph Grammer 
Staatsministerium  Baden-Württemberg 
Referat 53 Entwicklungszusammenarbeit, Afrika 
Richard-Wagner-Straße 15 
70184 Stuttgart 
Tel.  0711/2153-281 
Fax  0711/2153-526 
Christoph.Grammer@stm.bwl.de 
 
Rebecca Nietmann 
Staatsministerium  Baden-Württemberg 
Referat 53 Entwicklungszusammenarbeit, Afrika 
Richard-Wagner-Straße 15 
70184 Stuttgart 
Tel.  0711/2153-281 

mailto:martin.adelmann@abi.uni-freiburg.de
mailto:Simone.Hoeckele-Haefner@stm.bwl.de
mailto:Christoph.Grammer@stm.bwl.de
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Fax  0711/2153-526 
rebecca.nietmann@stm.bwl.de  
 

 
Moderation 

 
Prof. Dr. Georg Lämmlin (REZ und neue Dialogelemente) 
Evangelische Akademie Bad Boll  
Akademieweg 11 
73087 Bad Boll  
Tel.: 07164 79-365  
Fax: 07164 79-5365 
Georg.Laemmlin@Ev-Akademie-Boll.de 
 
Prof. Dr. Andrés Musacchio (Landesklausur) 
Evangelische Akademie Bad Boll  
Akademieweg 11 
73087 Bad Boll  
Tel.: 07164 79-288  
Fax: 07164 79-5288 
Andres.Musacchio@Ev-Akademie-Boll.de 
 
Mauricio Salazar (Landeskonferenz) 
Evangelische Akademie Bad Boll  
Akademieweg 11 
73087 Bad Boll  
Tel.: 07164 79-239  
Fax: 07164 79-5239 
mauricio.salazar@ev-akademie-boll.de 
 
 

 
Sekretariat: 
 

 
Angie Hinz 
Evangelische Akademie Bad Boll  
Akademieweg 11 
73087 Bad Boll  
Tel.:  07164 79-269 
Fax: 07164 79-5269 
weltbuerger@ev-akademie-boll.de  
Angie.Hinz-Merkle@Ev-Akademie-Boll.de 

 

mailto:rebecca.nietmann@stm.bwl.de
mailto:Georg.Laemmlin@Ev-Akademie-Boll.de
mailto:mauricio.salazar@ev-akademie-boll.de
mailto:weltbuerger@ev-akademie-boll.de
mailto:Angie.Hinz-Merkle@Ev-Akademie-Boll.de

